In eterni Dei nomine amen. Ex hoc publico instrumento sit omni-
bus manifestum quod suprascripti Cecchus et Vannes tutores supra-
scripti ventris pregnantis tutorio nomine pro suprascripto ventre
pregnante sequentes [formam predicti precepti coram Iohanne nota-
rio] | de Sancto Savino scriba publico suprascripto et testibus infra-
scriptis dederunt et solverunt predicto Mone Acciario suprascriptas
libras centum octuaginta sex denariorum aquilinorum minutorum.
De quibus libris centum octuaginta sex [denariorum aquilinorum
minutorum dictus Mone se a suprascriptis tutoribus] | tutorio nomi-
ne pro ipso ventre pregnante et ab ipso ventre pregnante bene quie-
tum et pacatum vocavit. Et ipsos tutores tutorio nomine pro ipso
ventre pregnante et ipsum ventrem pregnantem [et eius heredes et
bona absolvit et] | liberavit. Et omnes scripturas ipsius codicis et
omnes alias scedas et cartas et alias scripturas omnes scriptas et roga-
tas per quoscumque notarios sub quibuscumque temporibus seu da-
talibus [que reperirentur seu reperiri] | posset contra suprascriptum
ventrem vocavit cassas et irritas et nullius momenti et valoris. Et
Iohanni notario de Sancto Savino suprascripto et cuique alii notario
licet absenti per hanc cartam publicam dedit verbum [cassandi et
cassari faciendi in totum]. | Et insuper eisdem tutoribus recipienti-

(a) Lacuna di due parole per taglio nella pergamena.
(b)Lacuna di una parola per taglio nella pergamena.
(c) Lacuna di quattro parole per taglio nella pergamena.
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bus et stipulantibus tutorio nomine pro ipso ventre pregnante et ipsi
ventri pregnanti fecit finem et refutacionem et generalem transactio-
nem et pactum de ulterius [non petendo, non imbrigando vel
molestan]do seu inquietando suprascriptum ventrem pregnantem
vel eius heredes et bona de omni et toto eo quod ab eodem ventre
pregnante vel alteri persone pro eo petere vel exigere aut causari pos-
set [aliquo modo vel iure, causa vel occasione que] | dici vel excogi-
tari posset. Quam finem et refutacionem et generalem transactionem
et pactum suprascriptus Mone per stipulationem solemnem convenit
et promisit suprascriptis tutoribus recipientibus et stipulantibus tuto-
rio [nomine pro ipso ventre pregnante] | et ipsi ventri pregnanti sem-
per et omni tempore habere et tenere firmam et ratam et contra non
facere vel venire seu intenctare per se vel alios aliquo modo vel iure,
causa vel occasione [aliquo tempore] | ad penam dupli totius eius de
quo contra ageretur per solemnem stipulationem promissam, sub
obligatione omnium bonorum suorum, renuntiando omnibus iuri-
bus, legibus, constitutionibus, [auxiliis quo vel quibus] | inde se a pre-
dictis vel aliquo predictorum defendere et tueri posset et nominatim a
pena predicta. Actum in Castello Castri in curia suprascripti Commu-
nis, presentibus [Vanne Bindi] | de Vico et Betto notario filio Paganel-
li de Pontehere testibus ad hec rogatis et vocatis, dominice incarnatio-
nis anno millesimo trecentesimo septimodecimo, [indictione quinta-
decima, ipso] | die kalendarum februarii.|
(SN) Ego Bettus filius Paganelli de Pontehere imperiali autoritate iu-
dex ordinarius et notarius et nunc scriba publicus Castelli Castri pro
Communi pisano predicta omnia | ut in actis curie suprascripti Com-
munis Castelli Castri inveni ita scripsi et in publicam formam redegi.|

76

Solutio

1317 febbraio 4, Cagliari

Domenico Corbo, tavernaio di Villanova Castelli Castri, riceve da Cecco
Alliata e da Vanni da Riglione, quali tutori del “ventre pregnante” di donna
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Tora, vedova di Neri da Riglione, 38 soldi e 2 denari di aquilini minuti a
lui dovuti dal defunto Neri per l’acquisto di 2 porci.

A.S.P., Diplomatico Alliata 1317 febbraio 4, pergamena corta.
Originale [A], pergam., mm. 315 x 895.
La pergamena contrassegnata da questa collocazione contiene in successione i docu-
menti 76, 77, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, il primo dei quali qui
edito. La sottoscrizione notarile, unica per tutti i documenti, figura in calce alla per-
gamena (cfr. il n. 92).
Inchiostro marrone scuro. Stato di conservazione: macchie di umidità.
Rigatura a secco. La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Note dorsali: in alto è la segnatura archivistica “Alliata 1317 febbraio 4 ind. XV”;
segue l’indicazione: “N° 244” corrispondente alla vecchia segnatura. Al centro, in
scrittura coeva al documento, è il regesto: “Hii sunt quedam soluctiones facte partim a
Ceccho et Vanne curatoribus et partim a Cecho tutore et partim a Ceccho actore Lippi
curatoris et partim a Ceccho actore Lippi tutoris et fiat calculatum”; in basso, in senso
contrario alla scrittura del documento: “Lippo Agliata in Pisa”.
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano.
Una conferma viene dall’indizione quindicesima.

Edizione
- F. ARTIZZU, Documenti inediti, vol. II, doc. 7, pp. 15-21.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Omnibus sit notum
ac manifestum quod Dominicus Corbus tabernarius de Villa Nova
Castelli Castri coram Francisco notario filio Nicolai de Serra notarii
et testibus infrascriptis | habuit et recepit a Ceccho Agliata filio ser
Becti Agliate et Vanne de Rilione condam Bacciomei de Rilione tu-
toribus ventris pregnantis domine Tore relicte Nerii de Rilione olim
burgensis Castelli Castri, filii condam | suprascripti Bacciomei, datis
ipsi ventri una cum suprascripta domina Tora a domino Clerico do-
mini Philippi iudicis et assessoris Communis Castelli Castri, sicut de
ipsius tutele dactione plenius patet in actis curie Communis dicti
Castelli, dantibus et solventibus tutorio nomine | pro suprascripto
ventre pregnante et de bonis ipsius ventris et que fuerunt suprascrip-
ti Nerii ad eorum manus perventis et sequentibus in hoc formam
precepti eis facti a suprascripto domino Clerico iudice, soldos trigin-
ta octo et denarios duos denariorum aquilinorum minutorum quos |
dictus Dominicus a suprascripto Nerio recipere debebat pro pretio
duorum porcorum quos ipse Nerius a suprascripto Dominico emit
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et habuit; de quibus se a suprascriptis tutoribus tutorio nomine ut
dictum est bene quietum et pacatum vocavit, et ipsos tutores | pro
dicto ventre et ipsum ventrem et eius heredes et bona inde penitus
absolvit et liberavit. Actum in Castello Castri sub porticu domus
Venturini de Cornacchis et heredum Cecchi Scocti, presentibus
Ventura filio condam Costantini farseptarii | et Salvuccio pacterio
condam Iannis testibus ad hec rogatis, dominice incarnactionis anno
millesimo trecentesimo septimodecimo, indictione quintadecima,
pridie nonas februarii.|